令和 6 年 12 月 20 日

都道府県作業療法士会 会員各位

一般社団法人長野県作業療法士会

会   長   傳田 拓男

第 40 回長野県作業療法学術大会

学術大会長   古川 智巳

（ 公 印 省 略 ）

第 9 回北関東信越ブロック学会
第 40 回長野県作業療法学術大会演題募集のご案内

師走の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび第 9 回北関東信越ブロック学会、第 40 回長野県作業療法学術大会を下記

の要項にて開催する運びとなりました。

つきましては、会員の皆様からの演題を募集いたしますので次項からの「演題申し込みに

ついて」をご確認いただき、積極的にご応募いただきますようお願い申し上げます。

また、学術集会のホームページも詳細が掲載されておりますので、ご確認いただければ幸

いです。

記

１．会期：令和 7 年 7 月 19 日～20 日

２．場所：長野市若里市民文化センター（〒380-0928 長野県長野市若里 3 丁目 22-2）

３．大会テーマ：「温故躍進 ＃作業療法の未来を創る人と繋がりたい」

４．内容：特別教育講演、市民公開講座、一般演題発表など

  参加申し込み方法など詳細は、追ってご連絡いたします。

以上

学術集会ホームページはこちらから

https://jp7969.wordpress.com/

https://jp7969.wordpress.com/

第 9 回北関東信越ブロック学会
第 40 回長野県作業療法学術大会演題申し込みについて

🔶演題申し込み方法

 演題の発表を希望される方は、演題発表のエントリーをしていただくための「演題申し

込み」をして下さい。その際に次ページからの「演題募集要項」を確認していただき E-

mail にてお申し込みください。

 後日、登録完了および抄録提出について改めて案内メールを送らせていただきます。申

し込み後 1 週間を過ぎても案内が届かない場合は、お手数ですがお問い合わせください。

E-mail：下記の必要事項を記入しメールでご連絡をお願いします。

【申し込み先】40ot.taikai@gmail.com

演題抄録係 千曲中央病院 リハビリテーションセンター 上野陽太

※件名に「作業療法学術大会演題申し込み」と明記をお願いします。

必要事項

１．発表者名・協会番号

２．施設名

３．長野県内は地区（北信・東信・中信・南信）、長野県外は県名

４．演題名（仮題）

５．希望発表形式（口述・ポスター・どちらでも）

６．メールアドレス

※携帯電話のキャリアメールでは、迷惑メールフォルダに振り分けられるなど、受信でき

ないトラブルの可能性があるため推奨していません。常時確認しているメールアドレスか

つ、原稿をデータでやり取りできるアドレス（PC で確認できるアドレス推奨）でお願い

します。また、こちらからのメールを受信できるように設定をお願いします。

🔶演題について

事例発表や研究発表以外にもアクティビティ、学生指導や新人指導での取り組み、各施設

の特徴的な取り組みなど、幅広く募集いたします。多数のご応募をお待ちしております。

応募締切

演題申し込み ：令和７年 1 月 10 日延期→31 日（金）正午まで

抄録原稿の提出：令和 7 年 3 月 14 日（金）正午まで

演題募集要項

１．応募資格：日本作業療法士協会員かつ都道府県作業療法士会会員に限ります。

２．発表形式

（１）一般演題：口述発表またはポスター発表

 発表８分/質疑応答４分 の予定です。

 ※演題数によっては、発表時間の変更や希望発表形式に添えない場合があります。

 ※口述発表はパーソナルコンピューター（Windows、Microsoft Power Point）を用いて

行います。

 ※ポスター発表の様式は演題採択後に再度連絡します。

（２）演題論文の使用権について

 演題論文の二次使用権・許諾権は一般社団法人長野県作業療法士会に帰属します。

（３）演題内容に関わる倫理的配慮

 「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」（文部科学省・厚生労働省）などを遵

守し、研究の計画・実行・分析・演題作成等の過程において、倫理的配慮を十分に行って

下さい。所属する大学・病院などに倫理審査委員会がある場合は、受審してください。

３．演題採否/査読

 申し込まれた演題に対して査読審査を行います。査読審査の結果によっては実行委員会

より加筆・修正、もしくは不採録になる場合がありますのでご了解ください。

４．応募上の注意

 他学会等に発表済みの実質的に同じ内容の演題は応募しないでください。ただし、症例

数の追加や分析方法や視点を変えた演題はその限りではありません。

５．応募方法および締切

（１）演題申し込み

 別紙の演題申し込みの方法に従って送信してください。

 締切：令和 7 年 1 月 10 日 →延期 1 月 31 日（金）正午必着

（２）抄録集用原稿

 以下の書式に従って提出してください。

 締切：令和 7 年 3 月 14 日（金）正午必着

６．抄録集用原稿について

（１）作成方法

 ・本文の作成には Microsoft Word を使用してください。

 ・本文の前にタイトル・執筆者氏名・施設名・キーワードを明記してください。

 ・本文は 1,500 字以内とします。ただし、タイトル・執筆者氏名・施設名・キーワード

は本文に含まれません。

 ・キーワードは日本作業療法士協会が定めた「作業療法キーワード集」より 3～5 語を

選択の上、記載してください。キーワードは一般社団法人日本作業療法士協会ホーム

ページにアクセスし、学術研究＞作業療法キーワード集からもご確認いただけます。

  https://www.jaot.or.jp/academic_journal/key-word/

  ・本文には、はじめに・対象・方法・症例紹介・結果・考察・まとめ等の小見出しをつ

けてください。レイアウト・文字の大きさ・段組み等の編集は事務局にて行います。

 ・抄録には図表を使用しないでください。

 ・対象者への同意：「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」（文部科学省・厚生

労働省）などを遵守し、本文に倫理的配慮について記載してください。特に、対象者

の同意に関する記載は必須です。

・最大限の倫理的配慮：研究の計画・実行・分析・演題作成等の過程では、個人の尊

厳、人権の尊重に最大限の注意を払ってください。所属する大学・病院などに倫理審

査委員会がある場合は受審しその旨を記載してください。ただし、固有の委員会名な

どは記載しないでください。

・発表にあたっては、職場内での検討を十分に行った上でお願い致します。

（２）提出方法

E-mail にて第 9 回北関東信越ブロック学会、第 40 回長野県作業療法学術大会演題抄録

係までメールでご連絡ください。

 【申し込み先】40ot.taikai@gmail.com

 締切：令和 7 年 3 月 14 日（金）正午必着

 ※抄録はメールの添付ファイルとして送信してください。件名に「作業療法学術大会抄録

提出（施設名）」と明記してください。

【演題登録および抄録に関する問い合わせ先】

第 9 回北関東信越ブロック学会、第 40 回長野県作業療法学術大会 演題抄録係

千曲中央病院 リハビリテーションセンター：上野 陽太

TEL：026-283-1212（代表）

E-mail：40ot.taikai@gmail.com

７．優秀演題の表彰

 学会で発表された一般演題のなかから優秀演題を実行委員会で選考し表彰します。

８．学術誌用原稿について

 長野県作業療法士会所属の有無を問わず長野県作業療法学術大会（以下、学術大会）で発

表された演題は、演題発表年度に発行の長野県作業療法士会学術誌（以下、学術誌）に抄録

用原稿とは別に、報告論文として掲載されます。報告論文の位置づけとしては「短報」に相

当します。

 また、報告論文としてではなく、投稿論文（時数制限 8,000 字程度、図・表制限 8 個以

内）として本学術誌最新巻へ掲載することも可能です。その場合、学術大会開催前までに下

記問い合わせ先までご連絡いただいた上で、報告論文としては提出せず、本学術誌の投稿規

定にしたがって作成し、長野県作業療法士会ホームページから提出してください。

 なお、発表者の都合や他機関紙への投稿等により、本学術誌に掲載を望まない方は、その

旨を学術大会開催までに学術誌編集委員会までご連絡ください。

（１）論文の作成方法

 詳細については長野県作業療法士会ホームページに掲載してある「長野県作業療法士会

学術誌 投稿規定」、「同、原稿執筆要領」および「同、図・表作成ガイド」、もしくは学術

誌最新巻の巻末にある「同、投稿規定」、「同、執筆要領」および「同、図・表作成ガイド」

をご覧ください。作成のためのファイルのひな形もホームページ上に用意してありますの

で、ご使用ください。

（２）報告論文・投稿論文の提出の手続き

①執筆形式の確認：投稿規定・原稿執筆要領に沿っていることを確認してください。

②原稿の提出方法：長野県作業療法士会ホームページにある「論文投稿フォーム」より原稿

および図・表のファイルを提出してください。

締切：学術大会開催後１週間以内（令和 7 年 7 月 27 日まで）

ご不明な点は下記までお問い合わせください。

【学術誌用原稿 送付先および問い合わせ先】

〒390-8621 長野県松本市旭 3-1-1

信州大学医学部保健学科作業療法学専攻

務台 均 宛

TEL：0263-37-2405（直通）

E-mail：gakujutushi.ot.nagano@gmail.com